ایلنتمش نے غیاث الدین کے چہرہ پر چشمت و شہامت کے آثار دیکھ کر اس کو اپنا ذاتی محافظ مقرر کر لیا۔ بلبن کا بھائی کشتلی خان پہلے ہی اس کے دربار میں پہنچ چکا تھا اور امیر حاجب کے عہدہ پر فائز تھا۔ بلبن اپنے بھائی کو پہچان کر انتہائی خوش ہوا۔ بلبن تہنی و تہذیب کی منازل طے کرتا ہوا ایلنتمش کے بعد ہندوستان کا بادشاہ بن گیا۔

بلبن نے ۶۶۴ھ (۱۲۶۶ء) سے ۶۸۶ھ (۱۲۸۴ء) تک ۲۲ سال حکومت کی اور ۸۰ برس عمر پا کر داعی اجل کو لبیک کہا۔ مورخین نے اس کے عہد حکومت کو ”خبر الاعصار“ قرار دیا ہے۔

بلبن کے زمانے میں ہندوستان کے پورا عالم اسلامی سخت فتن و آلام میں مبتلا تھا اور اسلامی ممالک چنگیز خانیوں کے دستِ ظلم کا شکار ہو رہے تھے، جس کی وجہ سے مختلف ممالک اسلامی سے متعدد علما و مشائخ اور شہزادے دہلی میں آ بسے تھے۔